[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.02.2012 № 277
Об утверждении комплексной программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

в Коченевском районе в 2012 году»

В целях обеспечения безопасности граждан на территории  Коченевского района и профилактики социального сиротства, безнадзорности, беспризорности и семейного неблагополучия, во исполнение федерального закона от 24.06.1999 № 120 - ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую комплексную программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Коченевском районе в 2012 году».

2.Рекомендовать главам муниципальных образований района, руководителям учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних осуществлять меры, направленные на обеспечение реализации мероприятий программы.

3.Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.
4.Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене органов местного самоуправления Коченевского района.
5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района И.И. Попова.

Глава района                                                                     А.А.Карасёв
	 УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Коченёвского района

от 24.02.2012 № 277

КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

в Коченёвском районе в 2012 году»

Основания для разработки Программы: Закон Новосибирской области от 11 декабря 2005 года № 345 - ОЗ «О защите прав детей в Новосибирской области»

Разработчик программы: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав  Коченевского района
Цель программы: совершенствование комплексного подхода к решению проблем профилактики правонарушений, выявлению причин и условий, способствующих совершению несовершеннолетними антиобщественных действий.

Задачи программы:

1. Совершенствование механизма взаимодействия районных органов и учреждений системы профилактики, в том числе механизма взаимодействия органов местного самоуправления по профилактике беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
2. Создание единого реабилитационного пространства для социальной реабилитации и интеграции в обществе семей и детей "группы риска".
3. Разработка и внедрение новых форм, методов работы и взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений, распространение положительного опыта.

Сроки реализации Программы: 2012 год.

Итоги реализации представляются к рассмотрению на расширенном аппаратном совещании.

Основные исполнители мероприятий программы:

1. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Коченевского района (КДНиЗП).

2. Отдел опеки и попечительства (ОО и П).

3. Отдел МВД России  по Коченевскому району (ОМВД).

4. Управление образования Коченевского района (УО).

5. Государственное бюджетное учреждение здравоохранения НСО Коченевская центральная районная больница (ГБУЗ ЦРБ).

6. Комплексный центр социального обслуживания населения (КЦСОН).

7. Отдел организации социального обслуживания (ООСО).

8. Управление культуры спорта и молодежной политики (УКС и МП).

9. Муниципальные образования Коченевского района (МО).

10. Центр занятости населения (ЦЗН).

Контроль за выполнением программы осуществляется комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Основным показателем взаимодействия всех служб системы профилактики преступности и правонарушений среди несовершеннолетних является тенденция к снижению подростковой преступности в районе.

Основные направления деятельности по профилактике преступности и безнадзорности несовершеннолетних:

	№№

пп
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Отметка

об исполнении

	1.Мероприятия по профилактике правонарушений и преступности

среди несовершеннолетних

	1.
	Проводить систематическое выявление детей и подростков:

- проживающие в семьях, находящихся в социально-опасном положении;

- неуспевающих и с отклонениями в поведении;

- склонных к  употреблению наркотических и психотропных средств
	постоянно
	УО, КДН, ПДН, ООСО руководители ОУ, МО,

ГБУЗ ЦРБ

	2.
	Содействовать оказанию адресной социальной помощи семьям с детьми, состоящими на учете в органах социальной защиты с целью преодоления ими трудной жизненной ситуации
	в течение года
	ООСО, КЦСОН

	3.
	Активизировать совместную работу школы и семьи по воспитанию, создать попечительские советы в ОУ
	в течение года
	УО

ОУ

	4.
	Ведение контроля за отчислением обучающихся из школ, не достигших 15- летнего возраста
	ежемесячно
	УО,

КДН и ЗП

	5.
	Выявление и лечение подростков, страдающих наркозависимостью
	постоянно
	ГБУЗ ЦРБ

	6.
	Закрепление несовершеннолетних состоящих на учете за тренерами-преподавателями, привлечение трудных детей, подростков в разные секции ДЮСШ.
	в течение года
	ДЮСШ

	7.
	Проведение межведомственной группой мероприятий профилактического характера по населенным пунктам района, встреча с населением, проведение лекций, бесед с подростками
	в течение года
	КДН и ЗП, УО, КЦСОН, ООСО,

УКС и МП, ПДН,

ГБУЗ ЦРБ

	8.
	Участие представителей всех ведомств в операциях, проводимых РОВД по выявлению семей и подростков, по пресечению преступлений и правонарушений со стороны несовершеннолетних
	в течение года
	все службы системы профилактики

	9.
	Привлечение к работе с подростками общественных формирований (женсоветов, Советы общественности, Советы ветеранов)
	в течение года
	КДН и ЗП, ПДН,

МО

	10.
	Продолжить работу по созданию семейных воспитательных групп в районе
	в течение года
	УО,

 КДН и ЗП, КЦСОН, ООСО, ОО и П

	11.
	Совместно с муниципальными образованиями вести учет семей, прибывших из других районов. Выявлять не нарушены ли жилищные права подростков проживающих в данных семьях
	постоянно
	КДН и ЗП, УО,

МО с/советы,

ООиП

	12.
	При поездках в МО проверять жилищно-бытовые условия опекаемых несовершеннолетних
	постоянно
	КДН и ЗП, ПДН,

ООиП

	13.
	Ежегодно, на начало учебного года, иметь списки детей, достигших школьного возраста, но не приступивших к учебе, уклоняющихся от учебы, не получивших основного образования
	постоянно
	УО, КДН и ЗП,

МО

	14.
	Освещать проблемы профилактики детской безнадзорности, об ответственности несовершеннолетних в местной газете «Коченевские вести»
	постоянно
	КДН, ПДН,

ГБУЗ ЦРБ

	15.
	Выявлять и пресекать факты жестокого обращения с детьми со стороны родителей, в ходе проведения рейдов и других мероприятий, привлекать к данной  работе администрации школ, глав МО, фельдшеров ФАПов, детскую поликлинику
	постоянно
	КДН и ЗП, ПДН,УО,

ГБУЗ ЦРБ, фельдшера ФАПов, ООиП

	16.
	Осуществлять контроль за выполнением законодательства о труде в отношении несовершеннолетних

	постоянно
	КДН и ЗП, ПДН, ЦЗН

	17.
	Проводить работу всеми заинтересованными службами района по предупреждению повторной преступности  среди подростков особой категории
	постоянно
	КДН и ЗП, ПДН, УО,

ГБУЗ ЦРБ

	18.
	«В зоне риска молодежь!» - серия профилактических мероприятий по предупреждению наркомании, табакокурения и алкоголизма
	постоянно
	ГБУЗ ЦРБ, ПДН, антинаркотическая комиссия

	19
	Проведение межведомственной комплексной операции «Семья»
	Февраль-март
	все ведомства системы профилактики

	2.Правовое просвещение населения

	1.
	Проведение Дня профилактики в школах района
	1 раз в месяц
	ПДН, ГБУЗ ЦРБ, РДК, СДК

	2.
	Проведение кинолекториев, заседания клубов подростков «Ровесник» Собеседник, «РОСТ»
	постоянно
	ПДН,  ГБУЗ ЦРБ, РДК, СДК

	3.
	Проведение декадников правовых знаний среди учащихся школ

	ПДН, врач-нарколог, РДК, СДК

	4.
	Профилактическая работа наркологического кабинета, телефон «Доверия», анонимное консультирование
	в течение года
	ПДН, врач-нарколог, РДК, СДК
врач-нарколог

	5.
	«Преступление и наказание» беседы с инспекторами по делам несовершеннолетних о детской преступности
	раз в квартал
	РДК, СДК, СБ,

	6.
	Проведение выставок литературы по правовым вопросам
	постоянно
	СБ

	7.
	Акция «Равный обучает равного» - профилактика наркозависимости школьников
	в течение учебного года
	УКС и МП, РДК

	3.Организация занятости и досуга несовершеннолетних

	1.
	Совместно с районным центром занятости населения трудоустраивать подростков не занятых учебой и родителей из семей «группы риска», согласно имеющихся вакансий
	в течение года
	специалисты ЦЗН

КДН и ЗП

	2.
	Сотрудничать с областными государственными учреждениями социального обслуживания (Снегири, областной центр помощи семье и детям) в решении проблем семей, находящихся в социальном положении
	постоянно
	ООСО, ООиП, КЦСОН

	3.
	Сотрудничать с областным центром «Доверие»  НАТиС

со специалистами ЦРБ по пролечиванию от алкогольной и наркотической зависимости
	постоянно
	ООСО,

ГБУЗ ЦРБ, КЦСОН

	4.
	Оздоровление детей из семей «группы риска» в лагерях области «Олимпиец», «Кедр», «Чкаловец», «им. Серафима Саровского», «Пилот»
	в каникулярный период
	ООСО,

ГБУЗ ЦРБ,

КЦСОН

	5.
	Проведение районной военно-патриотической игры «Зарница»
	май
	УКС и МП, УО

	6.
	Организация работы детской площадки при МКИЦ, РДК
	июнь
	УКС и МП, РДК

	7.
	Предоставление путевок «трудным» подросткам в оздоровительные лагеря, военно-спортивный лагерь «Пилот»
	май-август
	УКС и МП, ПДН, КДН